УИД 72MS0054-01-2021-003187-95

№ 10-5/2021

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

Р.п. Голышманово 21июля 2021 года 

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего- судьи Довгань С.А.

При секретаре – Глухаревой И.Б.

С участием государственного обвинителя- помощника прокурора Голышмановского района Тюменской области Зайцевой Е.В.

Осужденного- ФИО1

Защитника - адвоката Быкова Ю.А., представившего удостоверение 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ, и ордер 

<

номер> отДД.ММ.ГГГГ.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционное представление государственного обвинителя- помощника прокурора Зайцевой Е.В. от 24.06.2021 г.на приговор мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 15.06.2021 года, по которому 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

16.06.2020 года мировым судьей судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 220 часам обязательных работ. Снят с учета ФКУ УИИ УФСИН России по Тюменской области15.09.2020 года по отбытию наказания,

был признан виновным и осужден по ч. 1 ст. 119, УК РФ, с назначением ему наказания в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с установлением ФИО1 следующих ограничений: не изменять место жительства, не уходить из места постоянного проживания с 22 часов до 06 часов утра местного времени следующего дня, не выезжать за пределы территории Голышмановского городского округа Тюменской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не посещать места проведения развлекательных мероприятий и не участвовать в этих мероприятиях. Также суд обязал ФИО1 один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 15.06.2021г.ФИО1 был признан виновным по ч.1 ст. 119 УК РФ за совершённое при следующих обстоятельствах преступление:

ФИО1 23 апреля 2021 года около 23 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по адресу; 

<

адрес> в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к находящейся там же жене Потерпевший №1, с целью угрозы убийством, действуя умышленно, повалил ее на пол и кулаком своей руки, нанес многочисленные удары по различным частям тела. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на угрозу убийством, наклоняясь над Потерпевший №1 схватил ее правой рукой за шею и стал сдавливать, при этом высказывал слова угрозы убийством: «Я тебя убью!». Своими действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 физическую боль и телесные повреждения: множественные кровоподтеки в окружности глаз, правой щеке, подбородке, правом плече на передней и задней поверхностях грудной клетки, которые не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности. В сложившейся ситуации Потерпевший №1 все слова и действия со стороны ФИО1 воспринимала реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, поскольку ФИО1 был агрессивно настроен, проявлял ненависть и злобу в отношении последней и у неё были все основания опасаться осуществления данной угрозы.

Осужденному ФИО1 назначено наказание по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с установлением ФИО1 следующих ограничений: не изменять место жительства, не уходить из места постоянного проживания с 22 часов до 06 часов утра местного времени следующего дня, не выезжать за пределы территории Голышмановского городского округа Тюменской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не посещать места проведения развлекательных мероприятий и не участвовать в этих мероприятиях. Также суд обязал ФИО1 один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

С постановленным приговором не согласен государственный обвинитель – помощник прокурора Голышмановского района Тюменской области Зайцева Е.В., в апелляционном представлении не оспаривая выводы суда о виновности ФИО1 в совершенном преступлении и квалификаций его действий, помощник прокурора полагает, что вынесенный приговор является незаконным и подлежит изменению в связи с неправильным применением уголовного закона, мотивируя тем, что в резолютивной части приговора при назначении наказания судом определены обязанности не в соответствии с действующим законодательство, в частности судом определен безусловный запрет но посещение мест проведения развлекательных мероприятий и участие в них, тогда как уголовный закон позволяет воспользоваться осужденному таким правом с согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, тем самым судом ущемлены права осужденного

Заслушав помощника прокурора Зайцеву Е.В., поддержавшую представление по изложенным в нем основаниям; мнения осужденного ФИО1, защитника-адвоката Быкова Ю.А., полагавших возможным удовлетворить представление; изучив материалы дела и проверив доводы апелляционного представления, суд полагает удовлетворить представление.

Как усматривается из приговора мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 15.06.2021г., ФИО1 был признан виновным и осужден по ч. 1 ст. 119 УК РФ, с назначением ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с установлением ФИО1 следующих ограничений: не изменять место жительства, не уходить из места постоянного проживания с 22 часов до 06 часов утра местного времени следующего дня, не выезжать за пределы территории Голышмановского городского округа Тюменской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не посещать места проведения развлекательных мероприятий и не участвовать в этих мероприятиях. Также суд обязал ФИО1 один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ – ограничение свободы заключается в установлении судом осужденному следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в определенное время суток, не посещать определенные места, расположенные в пределах территории соответствующего муниципального образования, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Таким образом, на основании вышеизложенного суд считает, что апелляционное представление помощника прокурора Голышмановского района Тюменской области Зайцевой Е.В. подлежит удовлетворению в полном объеме, приговор мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 15.06.2021 г. необходимо изменить, указав в резолютивной части, что ФИО1 установлены следующие ограничения: не изменять место жительства, не уходить из места постоянного проживания с 22 часов до 06 часов утра местного времени следующего дня, не выезжать за пределы территории Голышмановского городского округа Тюменской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не посещать места проведения развлекательных мероприятий и не участвовать в этих мероприятиях - без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 389.9, 389.20 ч. 1 п. 9, 389.28 УПК РФ, суд, 

ПОСТАНОВИЛ:

Апелляционное представление государственного обвинителя- помощника прокурора Голышмановского района Тюменской области Зайцевой Е.В. от 24.06.2021 года – удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 15.06.2021 года в отношении ФИО1 изменить - в резолютивной части приговора указать, что ФИО1 установлены следующие ограничения: не изменять место жительства, не уходить из места постоянного проживания с 22 часов до 06 часов утра местного времени следующего дня, не выезжать за пределы территории Голышмановского городского округа Тюменской области, не посещать места проведения развлекательных мероприятий и не участвовать в этих мероприятиях - без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В остальной части приговор мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 15.06.2021 года в отношении ФИО1 оставить без изменения. 

Постановление может быть обжаловано в соответствии с главой 47.1 УПК РФ в Тюменский областной суд.

Председательствующий